
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 310 DEL 17/11/2023/Area Tecnica 

N. 564 DEL 17/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI NELLE CONTRADE E 
NEL CENTRO ABITATOLIQUDAZIONE ALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE-RISCOSSIONE  AGENTE DELLA RISCOSSIONE PER 
ACCERTAMENTO INADEMPIENZE EX ART. 48- BIS DPR 
602/1973. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



IL RESPONSABILE   UNICO DEL PROCEDIMENTO  

PREMESSO CHE: 
 il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  

determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 69 del 30/03/2020 /A.T – reg.ta al n. 124 del 
01/04/2020/R.G Reg. Generale con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori di 
che trattasi; 

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento 
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato 
e che di seguito si relaziona. 

 
Considerato che: 

 questo Ente è stato ammesso a finanziamento con D.D.G. N. 1635 del 24/06/2021 dall’Assessorato alle 
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, per il progetto esecutivo relativo ai “lavori di  
sistemazione e messa in sicurezza delle strade comunali nelle contrade e nel centro abitato”  (codice CUP 
I77H20001470002  - codice caronte SI_1_26447 – cod Id. 2077_42) per un importo di € 175.365,74.  

 con determinazione dirigenziale n. 52 del 25/02/2021/Area Tecnica- reg.ta al n. 93 del 26.02.2021/R.G, a 
seguito di procedura di gara è stato affidato il servizio tecnico di D.L. , misura e contabilità, C.S.E. E C.R.E  al 
geom. Visalli Antonino, con studio con studio professionale in Via Safi n. 65,  Rometta (Me)   C.F. VSL NNN 
59A16 H519D, P.IVA 00 542 310 834, per l’importo di € 10.203,60, al netto del r.a. del 5,80%,  oltre Cassa 
Previdenza del 5%                       (€ 510,18) ed IVA del 22% (€ 2.357,03) e per un importo complessivo di 
€ 13.070,81; 

 in data 06.08.2021 è stato formalizzato, tra il Responsabile dell’Area Tecnica ed il Professionista incaricato, il 
disciplinare di incarico- scrittura privata per la regolamentazione dei rapporti contrattuali. 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 38 del 03/02/2022/A.T. – reg.ta al n. 69 del 
03/02/2022-R.G., a seguito di procedura di gara, si è approvato il verbale di gara del 31/01/2022 e del 
01/02/2022 oltre che a provvedere ad approvare l’aggiudicazione definitiva dei lavori, in favore dell’O.E. 
MICELI Antonino con sede in Longi (Me) Via Libertà n. 52 -  C. F. MCL NNN 63P02 E674B  e  P.IVA n. 01 
749 250 831 per l’importo di                    € 137.255,42 al netto del r.a del 2,25% oltre oneri di sicurezza 
pari ad € 2.349,01 e per un importo contrattuale di € 139.604,43 oltre IVA del 10% (pari ad € 13.960,44) e 
complessivamente per € 153.564,87;  

 con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 103 del 26/04/2022-A.T. - reg.to al n. 170 del 
26/04/2022-R.G si è provveduto a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore dell’O.E. 
Miceli Antonino sopra meglio generalizzato; 

 tra le parti interessate, Comune di Longi (me) e per essa il Responsabile dell’Area Tecnica e l’impresa 
aggiudicataria dei lavori Miceli Antonino,  in data del 23/05/2022, è stato sottoscritto il contratto d’appalto, 
repertoriato al n. 1/2022 e reg.to all’Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale Appalti pubblici, Successioni e 
rimborsi IVA di Messina in data 28/05/2022 - serie 1T – Num. 8982.   
 

Ritenuto che: 
 con determinazione dirigenziale n. 197 del 25.07.2023/A.T. – reg.to al n. 379 del 25.07.2023/RG, recante 

“Progetto per la sistemazione e messa in sicurezza delle strade comunali nelle contrade e nel 
centro abitato” -   LIQUIDAZIONE ACCONTO COMPETENZE TECNICHE DI D.L. , MISURA E CONTABILITA’, 
C.S.E. E C.R.E. AL GEOM. VISALLI ANTONINO. CUP: I77H20001470002 -  CIG: Z7630489CD è stato dato 
mandato alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di corrispondere, al professionista all’uopo 
incaricato, la somma in acconto di € 6.930,00 compreso Cassa Previdenza (5%) pari ad € 330,00 ed escluso 
IVA (in quanto trattasi di contribuente in regime forfettario ai sensi dell’art. 1 c. 54-89 della legge n. 
190/2014) quale compenso delle competenze tecniche professionali di Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e  Certificato di Regolare Esecuzione,  relativamente ai 
lavori in oggetto; 

 La Responsabile dell’Area economico-finanziaria prima di procedere alla liquidazione ha ottemperato alla 
verifica di legge richiedendo all’Agenzia delle Entrate, ai sensi dell’art. 48-bis  del DPR 602/1973 (richiesta 
numero 202300002817200 del 03/08/2023), la relativa certificazione di regolarità; 
 

Accertato che, l’Agenzia delle Entrate, a seguito della richiesta sopra richiamata, emetteva “atto di pignoramento dei 
crediti verso terzi” (ex artt. 72-bis e 48-bis DPR n. 602/1973) con provvedimento (codice identificativo del fascicolo: 
295/2023/56686 – codice identificativo della procedura esecutiva: 295842023000017777000 – debitore Visalli 
Antonino – terzo: Comune di Longi) ordinando al Comune di Longi (Terzo) di pagare direttamente all’Agenzia delle 
Entrate-Riscossione, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto, la somma vantata dal creditore;  
 
Dato atto che : 

 il CUP assegnato al progetto di che trattasi è:  (CUP) I77H20001470002; 
 il CIG assegnato è: (CIG) Z7630489CD; 

 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
 VERIFICATO: la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli 

interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti.  



 la Legge 136/2010 e ss.mm.ii. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 

  il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 La L.R. n. 12/2023; 
 la L.R. 12/07/2011, n. 12; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 lo statuto comunale:  

 
Ritenuto pertanto di procedere al versamento delle spettanze (€ 6.930,00), vantate dal creditore, in favore  
dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione per la Provincia di Messina ; 
 
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto; 
Per la causale descritta in narrativa; 
 

PROPONE 
1. Di dare atto che, a seguito dell’irregolarità accertata nei confronti del geom. Visalli Antonino - con studio in 

Via Safi n. 65 - 98043 – Rometta (ME)  – c.f. VSL NNN 62H25 E674P – P.IVA  00 542 310 834, 
regolarmente iscritto all’Albo dei geometri della Provincia di Messina al n. 1837, L’agenzia delle Entrate-
Riscossione ha attivato le procedure previste degli ex artt. 72-bis e 48-bis DPR n. 602/1973, emettendo “atto 
di pignoramento dei crediti verso Terzi” per l’importo di € 6.930,00 vantato dal geom. Visalli Antonino”.  

 

2. Di versare in favore dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione – Agente della riscossione per la Provincia di 
Messina la somma di € 6.930,00 da effettuarsi per tramite Bonifico sul CC postale 000002012516 (IBAN 
IT17A0103016500000002012516) indicando nella  causale il codice identificativo del fascicolo: 
295/2023/56686 e codice identificativo della procedura esecutiva: 295842023000017777000, di cui alla 
determina di liquidazione del Responsabile dell’Area Tecnica (n. 197 del 25.07.2023/A.T. – reg.to al n. 379 
del 25.07.2023/RG);  
 

3. di dare atto che la spesa di € 6.930,00 trova copertura sul capitolo 20810105/2 - imp. n. 655/2020 Sub. 1 
del bilancio comunale anno 2020;  
 

4. DI DARE MANDATO al responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento per 15 
giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

 
Il Responsabile del Procedimento 
    (geom. Giuseppe Pidalà) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
 

 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni in qualità di 

Responsabile dell’Area tecnica, 

 Vista la Determina Sindacale n. 02/2023 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato 

funzionario Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni; 

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento; 

 Visto il D. lgs n. 36/2023; 

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

DETERMINA 

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 

nel  presente dispositivo; 

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture; 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del 

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000                     n. 267.  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica  

(geom. Renato Carcione) 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 17/11/2023
gabriella pidalà in data 20/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 20/11/2023 al 

05/12/2023 

LONGI,  20/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


